
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifiona rea: B drci

prin procedura de achizi{ie : Licitalie deschisd

*Procedura a fost inclusl in planul de achizi{ii publice a autorit6{ii contractante : Da

Link-ul cltre planul de achizifii publice publicat: https:llrezerve.gov.md/rolcontent/modificarea-
nr-4-planului-de-achiziohCSo/r9Bii-publice-al-rezervelor-de-stat-%C8%99i-de-mobilizare-al

1. Denumirea autoritl{ii contractante: Aeentiu Rez.erve Materiale

2. IDNO: 1006601000288

3. Adresa: MD-2012, mun. Chisindu, str, Columna nr.ll8/l
4. Numirul de telefon/faxz 022243366, 022243317.

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale autoriti{ii contractante: arm@rezerve.sov.md
www.rezerve.gov.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de Ia care se va putea ob{ine accesul Ia documenta{ia
de atribuire: documentalia de atribuire este anexutd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoritl{ii contractante Ei obiectul principal de activitate (dac[ este cazul, menfiunea c[
autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizi{ie sau cI achizifia implicl o altl
forml de achizi{ie comunl):

Tipul: Autoritutea administrativd in subordinea Ministerului Afacerilor Interne,

Obiectul principal de activitate: Implementarea politicii statului in domeniul rezervelor materiale
de stat $ de mobilizare

8. Cumpiritorul invitfl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitl{ile, sI
a procedura de achizitie privind livrarea/prestarea urmitoarelor bunuri/servicii:

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea
bunurilor/
serviciilor

Unitatea
de m5suri Cantitatea

Specificarea tehnicl deplini
solicitatS, Standarde de

referinfl

Valoarea
estimatl

(se va indica
pentru

fiecare lot in
narte)

Lotul nr. 1

1
34522s00-7 B6rcigonflabile Bucdli 40

Caracteristicile tehnice
principale:
. Lungime minim[ de 3,5

m;
. Ldfime rninirnd 1.45 rn;
. Material - clorurd de

polivinil (Super Tough)
. Grosimea materialului - nu

mai pulin de 0,75 mm;
. Masa incdrcdturii - minim

de 400 kg;
. Locuri minim - 4;
. Banchete cu speteze

gonflabile;
. Dotat cu m6ner de

transportare;
. Tipul podelei - podea

gonfl abil6 cu despi(itori ;

21t 666,61
lei



. Garan{ie nu mai pufin de 3

ani;
. Culoarea verde/sur/kaki,

albastru;
Echipat cu:
. Dou[ perechi de vAsle din

aluminiu;
. Pornpd rnanuala;
Pentru pr ezenta p o zi1ie,

oferlanfii vor prezenta mostrele
in decurs de2 zile, pAna la
tennenul limita de deschidere a

oferlelor.
Ofertantul cAgtigltor v-a

suporta toate cheltuiel ile
aferente transporlirii gi livrdri i

bunurilor, la Iocul de
depozitare indicat de
autoritatea contractantd.

Lotul nr.2

1
345223s0-0

Barci din fibrd de
sticl6

Bucdli 20

Caracteri sti ci le tehnice
pri ncipale:

. Lungirnea corpului - rnin.
4,0 m;

. Llfirnea corpului mir.r. 1,4

ln;
. Locuri minirn - 4;
. Material - fibra de sticld.

pere{i dubli;
. Sarcini util6- rnin. 440 kg;
. Fundul bdrcii - acoperire

anti-alunecare;
. Posibilitate de rnontare a

motorului exterior;
.Garan{ie- 5ani.
. Culoarea alb/verde/albastru,

sur;
Echipat cu:
. Dou[ perechi de vAsle din

alurniniu;
. Trusa cu unelte;
Motor:
. 4 tirnpi (corrpatibiI dup[

in6llimea barcii);
. Tracf i r-rne inair.rte/inapoi.
. Capacitatea cilindricd - rnin

200 cm3;
. Numdrul de

cilindri/confi gura{ie - 2l ln-
line,SOHC;

. Sistem de aprindere - CDI;

. Sistenr de ungere - carler
umed;

. GaranJie - nu rnai pulin de
12 luni.

Pentru prezenta pozilie,
ofeftan{ii vor prezenta rrostrele
in decurs deZ zlle, pdna la
terrnenul Iirnita de deschidere a

ofeftelor.

1 838 333,80
lei



Ofertantul cdqtigdtor v-a
suporta toate cheltuielile
aferente transportirii qi livrdrii
bunurilor, la locul de
depozitare indicat de
autoritatea contractantE.

g. in cazul procedurilor de preselec{ie se indic[ numlrul minim al candida{ilor qi, dacl este
cazul, numirul maxim al acestora. Nu se aolicd,

10. in cazul in care contractul este imp6r{it pe loturi un operator economic poate depune oferta :

1) Evaluarea pentru fiecare lot in parte:

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternativez Nu se admite,

12. Termenii qi condifiile de livrare/prestare solicita[i: pinilla15.12.2023:

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023.

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau c[ acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz)z Nu.

15. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dup[ caz): Nu.

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora Ei a criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazd informa{iile solicitate (DUAE,

Valoarea estimativl total5 (fErI TVA)

documenta
Nr.
d/o

Criteriile de calificare qi de selec{ie
(Descrierea criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerintei :

Nivelul minim/
Oblieativitatea

1 Cerere de participare

Conform Anexei nr.7 din
Documentafia standard aprobatd prin
Ordinul MF nr. I l5 din 15.09.2021

Confirmat prin semnltura
electronici avansati calificatl

Obligatoriu

2 Declara!ia privind valabilitatea ofertei

Conform Anexei nr.8 din
Documentatia standard aprobati prin
Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021

Confirmat prin semnltura
electronicl avansatfl calificati

Obligatoriu

a
J

Gararr{ia pentru ofert6- 1oh din valoarea
ofertei ldra TVA

Garanfia bancard conform Anexei nr.9
din Documentalia standard aprobatd
prin Ordinul MF nr. I 15 din
15.09.2021

Confirmat prin semnltura
electronicl avansati calificatl

Obligatoriu

4 Specificalii tehnice

Conform Anexei nr.22 din
Documentalia standard aprobatd prin
Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021

Confi rmat prin semnltura
electronicl avansatl calificati

Obligatoriu



5 Specificalii de pre!

Conform Anexei nr.23 din
Documentatia standard aprobat[ prin
Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021

Confi rmat prin semnltura
electronicl avansat[ calificatl

Obligatoriu

6 DUAE

Se va completa conform modelului
ataqat in SIARSAP Mtender.

Confirmat prin semnltura
electronicl avansattr calificati

Obligatoriu

1 Raportul fi nanciar pentru perioada 2022
Confi rmat prin semnEtura
electronicl avansatl calificati Obligatoriu

8
Certificat privind lipsa sau existenta
restan{elor fata de bugetul public national

Confi rmat prin semnltura
electronicl avansatl calificatl Obligatoriu

9,

Certifrcatl Decizie de inregistrare a
intreprinderii/ Extras din Registrul de Stat al
persoanelor iuridice.

Confi rmat prin semnitura
electronic5 avansatl calificatl Obligatoriu

10.
Certificat privind disponibilitatea de conturi
bancare

Confi rmat prin semnltura
electronicl avansati calificatd

Obligatoriu

l1
Certificat de conformitate/ Declaratie de
conformitate

Confirmat prin semnltura
electronicl avansati calificati Obligatoriu

12. Certificat de garan{ie

Confirmat prin semnitura
electronicl avansatl
calilicati/semnltu rI olograIS,
stamnill

Obligatoriu
pentru
cAqtigltorii
procedurii

13. Paqaport tehnic/ Instrucliune de exploatare

Confi rmat prin semnltura
electronicl avansati
calificatl/semnltu rI olograf5,
stamnilS

Obligatoriu
pentru
cAqtigltorii
orocedurii

14.

Declarafie privind confirmarea identitdlii
benefi ciarilor efectivi qi neincadrarea
acestora in situalia condamndrii pentru
participarea la activit[1i ale unei organizafii
sau grupdri criminale, pentru corupfie,
fraudd qi/sau spdlare de bani

Conform Ordinului Ministrului
Finan{elor nr. 145 din24.11.2020.
In termen de 5 zile de la data
comunicdrii rezultatelor procedurii de
achizilie public6,
ofertantul/ofertantul asociat
desemnat cAqtigltor v a prezenta
Declaratia autoritSlii contractante gi
Aeentiei Achizitii Publice.

Obligatoriu
pentru
cAqtigitorii
procedurii

15.
Garanlie de bund execulie a contractului in
cuantum de 5 %o din suma contractului.

Garan{ie bancari sau Garan{ie
financiarl
Garanfia bancard in original conform
Anexei nr. l0 din Documentalia
standard aprobat6 prin Ordinul MF nr.
115 din 15.09.2021
Garanlia financiard prin transfer la
contul autoritatii contractante.

Obligatoriu
pentru
cAEtigltorii
procedurii

17. Garanfia pentru ofertE, in cuantumul de 17o, se achitl pentru fiecare lot in parte,

18. Garan{ia de buni execu{ie a contractului, in cuantumul de 5 "/", se achiti pentru fiecare lot in
parte.

19. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi a
procedurii negociate), dupl caz Nu se aplicd.



20, Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita(ia electronicil): Nu se aplicd licitalie
electronicd.

21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupl caz)z Qfertantul
cdstiedtor v-a suporta toate cheltuielile aferente transportdrii si livrdrii bdrcilor.la locul de
depozitare indicat de a utoritatea contractantd,

22, Ofertele se prezinti in valuta MDL.

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: pre(ul cel mai micfdrd TVA, cu
condilia respectdrii tuturor cerinlelor speci/ica(iei tehnice ;i a anunlului de participare,

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum ;i
le lor:

Nr.
dlo

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

Nu se aplicl

25. Termenul limit5 de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP lpdnilla: conform SIARSAP Mtender

- pe: conform SIARSAP Mtender

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorti depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile.

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP achizitii,md
Ofertele fufirziate vor Ji respinse,

29. Persoanele autorizate sI asiste Ia deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului cAnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP,

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat.

31. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene: Nu se aplicd

32. Denumirea ;i adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. ChiEindu, bd. $tefan cel Mare Ei Sfdnt nr.124 (et,4), MD 2001;
Te UFax/email : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 1, co nte st atii@ns c. md

33. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respectiv (daci este
cazul): Nu se aolicd

34. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: Nz
se aplicd

35. Data publiclrii anunfului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea cI nu a fost publicat un astfel
de anun{: Nu a fost publicatd.

36. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare:

37. in cadrul procedurii de achizi{ie publicd se va utilizalaccepta:



Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta
sau nu

Depunerea electronic a ofertelor sau a cererilor de participare
semnate de cdtre administrator sau reprezentantul acesteia inbazd" de procur[ ,cu
imputernicirile respective.

Da

Sistemul de comenzi electronice Nu
Facturarea electronicd Du
Pl5{ile electronice Da

38. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizi(iile guvernamentale al Organizafiei
Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): Nz

39. Alte informa{ii relevante:
Ofertantul cdqtigdtor va semna contractul de achizilii publice in termen de 10 zile de la data la care i-a
fost remis spre semnare.

Garantia pentru ofert6:
Garanfia bancard prin transfer in cuantumul de I % din valoarea ofertei.
Garanlia pentru ofertd prin transfer la contul autoritdtii contractante, conform urmdtoarelor date
bancare:
Beneficiarul pldlii: Agenlia Rezerve Materiale
Denumirea Bdncii: Ministerul Finanlelor - TR- Chiqindu bugetul de stat
Codul fiscal :1 00660 1 000288
IBAN: MDl4TRPCAA5 I 8410A006004A
Cu nota ,,Pentru garan(ia pentru ofertd la procedura de achizilie publicd a bunului ,,Bdrciuu.
Garantia de bunl executie: in cuantumul de 5 o/o din valoarea contractului de achizilii
publice.
Garan{ia de bunS execu{ie prin transfer la contul autoritdtii contractante, conform
urmdtoarelor date bancare :

B enefi ciarul plili i : A genf ia Rezerve Materiale
Denumirea Bdncii: Ministerul Finanlelor - TR - Chiqindu bugetul de stat
Codul.fiscol : I 00660 1 000288
IBAN: MD38TRPCAA5 I 8440A00600A4
Cu nota ,,Pentru garanlia de bund execulie a contractului de achizilionare a bunului ,,
Bdrci"".

Preqedintele grupului de lucru: Nicolae SEMINAHIN

%


